Proc. Leg. nº 5911/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 24 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(a) Vereador(a) que subscreve apresenta suas emendas

individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de

2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com fundamento nos

artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A da Lei Orgânica do

Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica

referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, aos dias 24 de novembro de 2022.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho.

Proc. Leg. nº 5911/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA: COHCRIC

Razão Social: CENTRO DE ORIENTAÇÃO HUMANA E CRISTÃ SANTA RITA DE CÁSSIA

CNPJ: 02.960.131/0001-46

Endereço: RUA  JOSE CARLOS  FERRARI, Nº 169

Bairro: RESIDENCIAL SANTA MARIA

Cidade: Valinhos

CEP: 13272.810

Site oficial:

Telefone: (19)3869 - 8094

E-mail corporativo: elainecohcric@ig.com.br
Justificativa de escolha da entidade: Fundado há 25 anos, o centro de orientação humana e
cristã COHCRIC presta relevantes serviços diários às crianças e adolescentes, além de
assistir às respectivas famílias e a comunidade em geral, inclusive por meio do
fornecimento de refeições, exercendo importante papel na orientação e formação de
cunho religioso e social.
Nome do Responsável legal: LUIZ CARLOS ARAUJO

CPF: 152.433.288-73

Endereço: RUA NADYR APARECIDA STORANI DA SILVA ,  Nº56

Bairro: JARDIM SÃO MARCOS

Cidade: VALINHOS

CEP: 13272-822

Telefone: (19)99345 - 6448

☒

E-mail particular: lcajo@hotmail.com
Descrição da obra ou objeto: Projeto Bem Viver Infância – Fase I (Período de Abril a Junho de 2023).
                                              Projeto Bem Viver Infância – Fase II (Período de julho a setembro de 2023).

Justificativa: A entidade sem fins econômicos desenvolve está inserida em uma das áreas de maior
vulnerabilidade do Município e desenvolve, há mais de 23 (vinte e três) anos, relevantes serviços de
convivência e fortalecimento de vínculos, e, apesar de ter como foco prioritário o atendimento às crianças
e adolescentes, a associação garante também atendimento à comunidade e às famílias.
Além de objetivar o fortalecimento dos vínculos familiares, facilita os meios para a formação cristã
e humana. Dessa forma, a presente emenda possibilitará o atendimento de 60 (sessenta)
crianças, na faixa etária de 4 (quatro) a 6 (seis) anos.

Proc. Leg. nº 5911/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Público alvo: 60 (sessenta) crianças de 4 (quatro) a 6 (seis) anos.

Dotação:

Ficha: R$ 262.605,00

Proc. Leg. nº 5911/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 02

☒ SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria de Saúde

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

☐

E-mail particular:

Descrição da obra ou objeto:  Reparos no telhado devido a infiltrações, toldo da entrada ate a
recepção para proteção de sol e chuva dos pacientes, pintura em geral, refazer a instalação
elétrica dos ar condicionados, substituir a placa de identificação da UBS, fazer terraplenagem e
colocar brita ou cascalho no estacionamento de uso de pacientes e funcionários do local.
Justificativa: Considerando que a UBS do JARDIM PARAISO, é a maior existente no Município,
atendendo em media 20 bairros, sendo cadastrados ate o momento mais de 10 mil pessoas que
fazem seus exames e pequenas cirurgias.
Esta indicação de Emenda Impositiva se faz necessário para melhor atendimento e conservação
do próprio publico.
Público alvo:  Pacientes em geral que utilizam a UBS do JARDIM PARAISO.

Proc. Leg. nº 5911/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dotação:

Ficha:
R$ 262.605,00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TDKX1PF6SHT3B195
		2022-11-24T11:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T11:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T11:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T11:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T11:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura